
33

 مجله تخصصی سینما و تلویزیون 
 شماره 29  

 دی و بهمن 1404

با تعطیلى پروژه هاى فرهنگى و هنرى و یا نشــریات، موضوع امنیت شغلى و 
حمایت از کارکنان آن، مســئولان وقت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى را به فکر 
انداخت تا به فکر تأســیس نهاد مشــخصى جهت حمایت مستمر از هنرمندان، 

نویسندگان و روزنامه نگاران باشند.
صندوق اعتبارى حمایت از نویسندگان، روزنامه نگاران و هنرمندان با هدف 
حمایت از اهالى فرهنگ، هنر و رسانه کشور و به پیشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامى بر اساس تکلیف برنامه سوم توسعه و در راستاى سیاست انتقال بخشى از 

تصدى هاى دولتى با تصویب هیئت وزیران در سال 1382 تشکیل شد.
سید مجید پوراحمدى مشاور وزیر ارشاد و مدیرعامل صندوق اعتبارى هنر 

است. 
محمدمهدى اسماعیلى، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامى در شهریور 1400

در حکمى ســیدمجید پوراحمدى را به عنوان «مشاور وزیر و مدیرعامل صندوق 
اعتبارى هنر» منصوب کرد؛ حکمى که در دوره وزارت ســیدعباس صالحى نیز 
تمدید شد. پوراحمدى درگفتگو با ماهنامه صبا درباره صندوق توسعه هنر و انتقادها 

پیرامون آن صحبت کرده است که مى خوانید.

 شما بارها از «شــفافیت» در عملکرد 
صندوق صحبت کردیــد. دقیقاً چه 
ســازوکارى براى شــفافیت در نظر 
گرفته اید و این گزارش ها که اشــاره 

مى کنید، کجا در دسترس است؟
شفافیت براى ما یک اصل است و همیشه 
هم مورد توجه مجمع بــوده. همه  گزارش ها، 
مستندات و رسیدگى ها در دسترس بخش هاى 
نظارتى و بالادســتى قــرار دارد؛ بخش قابل 
توجهى از همیــن اطلاعات هم روى ســایت 
صندوق منتشــر مى شــود و در گزارش هاى 

رسمى ما قابل مشاهده است.
الان، اســامى افراد تحت پوشش صندوق 
- چه در حوزه  بیمه  درمان، چــه بیمه  تأمین 
اجتماعى، چه مســتمرى و چه ســایر موارد 
حمایتى- به همراه اساســنامه، آیین نامه ها و 
ضوابط، در ســایت صندوق موجود است. هر 
چیزى هم که سامانه  شفاف سازى یا کارگروه 
شفاف سازى مطالبه کند، بلافاصله روى سامانه 
قرار مى دهیم. این بخــش، به نوعى وجه اصلى 
بحث شفافیت است؛ یعنى عملکرد یک مدیر 
باید همیشه شفاف و قابل رصد باشد. در عین 
حال، ســاختارى طراحى شده که عموم مردم 
هم بتوانند به اطلاعاتى که برایشان مهم است، 

دسترسى داشته باشند.
ما همواره تلاش کرده ایم در گزارش هاى 
اطلاع رسانى مان - چه ســالانه بعد از برگزارى 
مجامع، چه در مقاطع مختلف - آمار، اطلاعات 
و مســیرهاى هزینه اى صندوق را اعلام کنیم: 
اینکه تعداد اعضا چقدر است، وضعیت بیمه ها 
چگونه است، چه تعداد بیمه  تکمیلى داریم، چه 
میزان مستمرى پرداخت مى شود و... نکته مهم 
دیگر این است که صندوق اعتبارى هنر به دلیل 
مدل دریافت منابع و نــوع مصارفش، در یک 
چارچوب مشخص و قابل کنترل عمل مى کند. 
تعداد اعضا مشخص است، مبلغ پرداختى بیمه 
براى هر نفر روشن است؛ چه در بیمه  تکمیلى، 

چه در مســتمرى، چه در تأمین اجتماعى که 
برنامه هاى اصلى ما و بخش عمده ى هزینه هاى 
صندوق را تشکیل مى دهند. بنابراین، منابعى 
که وارد مى شود و خروجى ها و مصارف، کاملاً 
قابل ردیابى اســت؛ مثلاً مشخص است ماهانه 
چه میزان به حساب سازمان تأمین اجتماعى 
واریز مى شــود، چه مقدار براى بیمه  تکمیلى 
پرداخت مى شــود، چقدر براى مســتمرى ها 

هزینه مى شود و...
بــا این همــه، باز هــم تــلاش مى کنیم 
گزارش هاى دقیق تر و حتى بخش هایى را که 
شــاید قبلاً کمتر به آن پرداخته ایم، در اختیار 
رسانه ها قرار دهیم. اساساً موضوعى براى عدم 
ارسال یا پنهان کارى نداریم؛ هرچه تا امروز از 

ما خواسته اند، ارائه کرده ایم.

درباره  تســهیلات صنــدوق، بعضى 
هنرمنــدان معتقدنــد و بارها گلایه 
کرده اند که ســقف وام ها براى افراد 
مختلف متفاوت است و روشن نیست 
این ســقف ها بر چــه مبنایى تعیین 
مى شود. از طرفى، این انتقاد هم وجود 
دارد که شــرایط بعضى تسهیلات که 
صندوق ارائه مى دهد، چندان تفاوتى 
با بازار آزاد ندارد. چرا تسهیلات واقعاً 

«ویژه تر» نشده است؟
ما در صندوق، دو بخش عمده داریم: یک 
بخش «حمایت» که اساس کار صندوق است، 
و یک بخش «خدمات» که در مســیر جنبى و 
مکمل فعالیت ها قرار مى گیرد؛ مانند خدماتى 

که در قالب «هنرکارت» ارائه مى شود.
در بخش حمایت، یکى از موضوعات مهم 
«تسهیلات» است. اتفاقاً براى اینکه این حوزه 
را دقیق تر و شفاف تر کنیم - چون در سال هاى 
گذشته نه ســامانه مشــخصى در کار بود و نه 
فرآیند نظام مند و اعداد هم بسیار پایین تر بود 
- از زمانى که توانستیم از مدل «رسوب منابع» 

و «امتیازگیرى» در تعامل با بانک ها استفاده 
کنیم، حجم پرداخت تسهیلات به شکل قابل 
توجهى افزایش پیدا کرد. این آمار هم منتشر 
شــده و همواره در خبرهــا و گزارش ها اعلام 

کرده ایم.
براى اینکه یک مســیر مشخص و شفاف 
طراحى کنیم، در ابتداى هر سال، پیش بینى اى 
از میزان تسهیلاتى که مى توانیم از همین محل 
رسوب منابع و امتیازگیرى دریافت کنیم، انجام 
مى دهیم. بر اساس منابعى که در طول سال به 
دست مى آوریم - چه از طریق وزارت فرهنگ 
و ارشاد، چه ســایر منابع - و با لحاظ مصارف 
سالانه، یک عدد کلان به عنوان سقف تسهیلات 
سالانه به دســت مى آید. این عدد، براى اینکه 
بتوانیم به صورت عادلانه تفویض اختیار کنیم، 
بر اساس چند شاخص بین بخش هاى مختلف 
توزیع مى شــود؛ از جمله بین استان ها. ما 31
استان و یک مرکز داریم و اعضاى صندوق در 
این استان ها پراکنده هستند. متناسب با تعداد 
اعضاى هر استان و با درنظرگرفتن ضرایبى مثل 
«ضریب محرومیت»، بودجه تســهیلات بین 
استان ها توزیع و در اختیارشان قرار مى گیرد. 
در تهران هم همین ســازوکار وجــود دارد؛ از 
طریق معاونت هاى تخصصــى و «خانه ها» و 
مجموعه هایى که طبق آیین نامه مرجع معرفى 
اعضا هستند. به آن ها اعلام مى شود که بر اساس 
چارچوب مشخص، مى توانید اعضاى خود را در 
بازه ى حداقل تا حداکثر مشخص شده معرفى 
کنید. این تفویض اختیار هر ســال در ابتداى 
سال انجام مى شــود. از آن به بعد، ما در ستاد 
دیگر در انتخاب فرد دخالتــى نداریم؛ فرآیند 
معرفى در سطح استان و مجموعه هاى مرجع 
انجام مى شــود. اســامى افراد دریافت کننده  
تسهیلات مشخص است، در ســامانه ها ثبت 
مى شــود و قابلیت اعلام و رصد دارد؛ بنابراین 
این بخش نیز روى روال مشــخص و شــفاف 

پیش مى رود.
اما درباره  بخش «خدمــات» و مثالى که 
فرمودید - مثل طرح خرید موتور - باید بگویم 
شــاید جزئیات آن طرحِ خاص الآن دقیقاً در 
ذهنم نباشــد، ولى اصل ماجرا این است: قبل 
از عقد هر قرارداد، همکاران ما تمام شــرایط 
را بررســى مى کنند. اگر یک فــرد به صورت 
شــخصى و از طریق روال عادى وارد ســایت 
آن شــرکت خدمت دهنده شــود، یک سرى 
امکانات و شــرایط مى گیرد. اما وقتى از مسیر 
صندوق وارد مى شود، حتماً باید مزیت بیشترى 
دریافت کند؛ چه در تعداد اقساط، چه در میزان 
ســود، چه در نحوه  اعتبارســنجى و سهولت 
فرآیند. اگر این تفاوت و مزیت وجود نداشــته 
باشد، اصلاً همکاران ما وارد قرارداد نمى شوند. 
حتماً امتیازى وجود داشته که قرارداد منعقد 
شــده؛ مثلاً در تعداد ماه هاى بازپرداخت، در 
پایین بودن ســود، یا در این که اعتبارسنجى 
به صورت گروهى و از مســیر صنــدوق انجام 
مى شود و فرد نیاز نیست همه  مراحل را از صفر 

به تنهایى طى کند.

بر اساس 
سیاست های دولت 

و وزارت فرهنگ 
و ارشاد، و مطابق 

با برنامه های وزیر 
محترم، صندوق 

اعتباری هنر باید به 
نقطه ای برسد که هر 

هنرمند، در زندگی 
شخصی و حرفه ای 

خود، هر نیازی 
که احساس کرد، 

مطمئن باشد جایی 
هست که می تواند به 

آن اتکا کند و بداند 
که در مواقع بحران، 
او را تنها نمی گذارد


